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Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhandle med 

kommunerne om at oprette en fælleskommunal hotline til underretninger af 

omsorgssvigt. Hotlinen skal kunne modtage indberetninger fra hele landet og skal sikre 

at disse straks formidles til de rette kommuner. Naalakkersuisut giver fire rammer til at 

udforme selve rammen om hotlinen sammen med kommunerne, så længe formålet 

indfries, nemlig at alle borgere nemt kan ringe til det offentlige og underrette om 

omsorgssvigt. 
(Fremsat af medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger) 

 

Ændringsforslag: 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede dialog 

med kommunerne med henblik på at undersøge mulighederne for at sikre forbedret 

adgang til at underrette den enkelte kommunalbestyrelse såvel telefonisk som skriftligt, 

når et barns udvikling eller sundhed er i fare. 

(Fremsat af Naalakkersuisut i svarnotatet til 1. behandlingen) 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen) 

2. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Familie- og Sundhedsudvalget for det arbejde, der 

er udført i forbindelse med behandlingen af forslaget om Inatsisartutbeslutning. 

 

Udvalget har indstillet i betænkningen det oprindelige forslag til forkastelse og at 

Naalakkersuisuts ændringsforslag vedtages.   

 

A) Udvalget har i betænkningen anmodet Naalakkersuisut om at fremkomme med uddybende 

bemærkninger om, hvornår der først og fremmest skal ske anmeldelse til politiet, fremfor 

underretning til kommunen.  

 

Naalakkersuisut kan hertil bemærke: 

 

Enhver borger med kendskab til at et barn lever under forhold, der bringer dets sundhed eller 

udvikling i fare, har pligt til at underrette kommunalbestyrelsen, jf. § 5 i Landstingsforordning 

nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge. Denne regel træder ikke i stedet for, eller 

suspenderes af, en eventuel politianmeldelse. Politianmeldelse kan derfor ske enten før, 

parallelt med, eller efter en underretning til kommunalbestyrelsen. Underretning til 

kommunalbestyrelsen aktiverer socialvæsenets undersøgelsespligt, og en politianmeldelse 

aktiverer politiets undersøgelsespligt. Det er to forskellige myndigheder, og det er to 

forskellige undersøgelser. Politiets undersøgelse handler om hvorvidt der må forventes at 

foreligge en kriminel handling, og om der skal strafforfølges. Kommunalbestyrelsens handler 

om, hvorvidt der foreligger et omsorgssvigt, og om der skal tilbydes sociale foranstaltninger. 

Politianmeldelse bør ske straks, såfremt omsorgssvigtet kan være af kriminel karakter, 
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eksempelvis omfatter oplysning om seksuelt misbrug, vold eller anden grov misrøgt af barnet. 

Det er dog vigtigt at understrege, at kommunen ikke skal foretage vurdering af hvorvidt 

omsorgssvigtet er kriminelt, idet den vurdering skal foretages af politiet. I praksis bør 

kommunalbestyrelsen derfor anmelde underretningen til politiet, hvis underretningen 

indeholder påstand om groft omsorgssvigt, således at politiet samtidig med at 

socialforvaltningen indleder sin socialfaglige undersøgelse, kan indlede sin politimæssige 

undersøgelse heraf. Fysiske beviser, som mærker efter vold og hukommelse om konkrete 

handlingsforløb, forsvinder hurtigt, så jo tidligere politiet har modtaget en anmeldelse om en 

underretning, jo bedre vil politiet kunne foretage sin egen undersøgelse. Det er vigtigt at 

gentage, at de to undersøgelser er forskellige, og derfor skal kommunens undersøgelse ikke 

standses, blot fordi der er foretaget politianmeldelse af underretningen, ligesom 

politianmeldelse ikke skal undlades, blot fordi socialforvaltningen har indledt en socialfaglig 

undersøgelse. 

 

B) Udvalget har i betænkningen endvidere bedt Naalakkersuisut redegøre for, hvorledes 

Naalakkersuisut vil sikre, at der reelt sker en tidlig og opsporende indsats, og hvorvidt man 

herunder vil regulere om kommunernes ansvar desangående i det kommende lovforslag på 

området, og Naalakkersuisuts politiske vurdering af, hvorvidt der i lovgivningen ses behov for 

at tydeliggøre og konkretisere hvorledes kommunerne skal gennemføre den tidlige og 

opsøgende indsats med henblik på, at minimere omsorgssvigt. 

 

Lad mig afslutningsvis redegøre herfor: 

 

Naalakkersuisut forventer at fremsætte en markant forbedret lovgivning på børneområdet på 

EM 2016. Forslaget skal erstatte den nugældende Landstingsforordning om hjælp til børn og 

unge.  

 

Det nye forslag hedder Forslag til Inatsisartutlov om Støtte til Børn, og indeholder udførlige 

og præcise bemærkninger til lovens tekstforståelse. Forslaget er i offentlig høring i perioden 

27. maj til 30. juni 2016. Med forslaget introduceres handlepligt og regler for kommunens 

modtagelse og behandling af underretninger, ligesom der er indsat tidsfrister for hvornår en 

socialfaglig undersøgelse skal iværksættes og hvornår og hvordan der skal laves handleplaner. 

Det ny lovforslag er ambitiøst, og indeholder også bestemmelser om tidlig indsats overfor 

vordende forældre, og en styrkelse af plejefamilier, samt skærpede krav til døgninstitutioner 

og en helt ny procedure for hjemgivelser af børn fra døgninstitutioner. 

 

Det ny lovforslag imødekommer behovet for moderniseret og præcis lovgivning på området. 

 

Med disse bemærkninger tilslutter Naalakkersuisut sig indstillingen fra Udvalget. 

 


